
                                                                      Requerimento Nº 1220/2025

Solicita informações do Executivo 
junto a Secretária de Segurança e 
Mobilidade Urbana, Sra. Priscila 
Camargo, se há estudos para 
implantação de ciclovia, neste 
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao 
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda 
junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, se há estudos para implantação de 
ciclovia, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O estímulo ao uso da bicicleta como meio de transporte é uma tendência mundial que traz 
benefícios expressivos para a sociedade. Além de proporcionar uma alternativa econômica e 
eficiente para a mobilidade urbana, a bicicleta contribui diretamente para a redução da emissão de 
gases poluentes, minimizando o impacto ambiental causado pelo excesso de veículos automotores 
nas cidades.

Além dos aspectos ambientais, a utilização da bicicleta favorece a qualidade de vida da população, 
promovendo hábitos mais saudáveis, prevenindo doenças relacionadas ao sedentarismo e à 
poluição do ar. Também é uma ferramenta de inclusão social, pois possibilita o deslocamento de 
forma acessível a pessoas de todas as faixas etárias e classes sociais.

Tendo em vista o crescimento populacional e urbano do município de Itapevi e a necessidade cada 
vez maior de alternativas sustentáveis de transporte, torna-se essencial que o Poder Público invista 
em infraestrutura adequada para os ciclistas. A criação de ciclofaixas, devidamente sinalizadas e 
seguras, além de interligar bairros e pontos estratégicos como escolas, parques, estações de 
transporte coletivo, praças públicas e centros comerciais, contribui para um trânsito mais seguro e 
organizado, garantindo a convivência harmoniosa entre ciclistas, pedestres e motoristas.
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Diante disso, venho solicitar à Administração Municipal informações sobre a existência de estudos 
técnicos, projetos ou ações em desenvolvimento que tratem da implantação de ciclofaixas em 
nossa cidade. Questiono também se há previsão orçamentária para tal investimento, se existem 
parcerias com órgãos estaduais, federais ou com a iniciativa privada visando a viabilização deste 
projeto, e, caso ainda não exista estudo nesse sentido, se há a intenção por parte da Prefeitura em 
incluir essa pauta nos planos futuros de mobilidade urbana.

Incentivar o uso da bicicleta é investir em um futuro mais saudável, sustentável e inclusivo para 
nossa população. Portanto, reforço a importância deste requerimento como ferramenta de diálogo 
e planejamento para um município mais moderno e comprometido com a qualidade de vida de 
seus cidadãos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

12
20

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
25

0/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5 

15
:4

6 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 Y
90

0-
3P

S
W

-M
2C

6-
8D

Y
Z



Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y9003PSWM2C68DYZ, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: Y900-3PSW-M2C6-8DYZ
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